
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  18 

DEL  27/02/2017 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  18   DEL  27/02/2017 
  

 

Oggetto :  RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE 

AI SENSI DELL'ART. 33 C. 2 DEL D. LGS. 165/2001 E SS.MM. 
 

 

L'anno  duemiladiciassette,  il giorno  ventisette,  del mese di  febbraio alle ore  10.30, nella sala delle 

adunanze presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione 

vigente, si è riunita sotto la presidenza del SINDACO, Sig. DIMITRI CASSANI, la Giunta Comunale, 

composto dai Signori: 

 

  
  Presenti Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno  X 

 

PRESENTI: N. 4 

ASSENTI:   N. 1 

 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  DOTT.SSA  MARINA  BAI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  SIG.  DIMITRI  CASSANI, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  18    DEL  27/02/2017 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  18  del 27/02/2017  ad oggetto : RICOGNIZIONE ANNUALE 

DELLE EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 33 C. 2 DEL D. LGS. 

165/2001 E SS.MM. 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

PRESO ATTO che l’art. 33 del D. Lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 16 della L. n. 183/2011 (Legge 

stabilità 2012) prevede l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni  di provvedere annualmente alla 

rilevazione delle situazioni di soprannumero nonché delle eccedenze di personale, in relazione alle esigenze 

funzionali o della situazione finanziaria; 

 

EVIDENZIATO che la disposizione legislativa impone ai dirigenti ovvero ai Responsabili di servizio di 

procedere alle verifiche necessarie nell’ambito del proprio settore, prevedendo la maturazione di 

responsabilità disciplinare in caso di inottemperanza di detto obbligo; 

 

RILEVATO che gli esiti della ricognizione vanno opportunamente trasmessi al Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

 

DATO ATTO che l’art. 2, c. 3, del D.L. 101/2013 dispone che “nei casi di dichiarazione di eccedenza di 

personale  previsti dall’art. 2,c. 14 del D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 

7.08.2012, n. 135, le disposizioni previste dall’art. 2, c. 11, lettera a) del medesimo decreto legge, si 

applicano a tutte le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 2, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165”; 

 

RILEVATO che le situazioni di eccedenza di personale dichiarate dagli Enti Locali per motivi funzionali o 

per ragioni finanziarie debbono essere trattate in via prioritaria facendo applicazione dell’istituto del 

prepensionamento di cui all’art. 2, c. 11, lett. a), del D.L 95/2012, che assurge a misura prioritaria di gestione 

non solo dei casi di soprannumero conseguenti alle rideterminazioni delle dotazioni organiche imposte dal 

legislatore (art.1, comma 1, e art. 16, c. 8, del D.L. 95/2012), ma di tutte le eccedenze comunque dichiarate 

da tutte le amministrazioni pubbliche; 

  

DATO ATTO che il comma 6 dell’art. 2 del D.L. 101/2013 stabilisce che “l’amministrazione, nei limiti del 

soprannumero, procede alla risoluzione del rapporto di lavoro nei confronti dei dipendenti in possesso dei 

requisiti” indicati nel comma 1, lett. a) dell’art. 2 del D.L. 95/2012; 

 

ATTESO che la condizione di soprannumero si rileva: 

- dalla presenza di risorse umane extra dotazione organica a tempo indeterminato; 

- dal mancato rispetto dei vincoli imposti dal legislatore per il tetto di spesa del personale; 

- dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra la spesa sostenuta per i costi del personale e la spesa 

correte complessiva sostenuta dall’Ente; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 128 del 23.10.2015 con la quale veniva preso atto 

della ricognizione effettuata ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 della L. 183/2011; 

 

SENTITI i Responsabili di settore, ciascuno nell’ambito dell’articolazione organizzativa di competenza, in 

ordine all’assenza di personale in soprannumero in rapporto alle esigenze funzionali ovvero al numero ed 

alla complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli settori; 

 

DATO ATTO che :  

- l’ente ha chiuso l’esercizio economico-finanziario dell’anno 2015 con un rapporto tra spesa personale/spesa 

corrente pari al 25,97%  e che nel corso degli anni 2015 e 2016 non ci sono state cessazioni di personale;  

 

RITENUTO che l’Ente, rispettando il tetto di spesa per il personale e il rapporto massimo tra essa e la spesa 

corrente non presenta condizioni di eccedenza; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di approvazione del programma del fabbisogno del personale per il triennio 

2016/2018 approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 23/10/2015; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  18    DEL  27/02/2017 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

DATO ATTO che non risultano condizioni di personale in soprannumero; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

ACQUISISTI i parerei favorevoli ai sensi dell’art. 49 – c. 1 – D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente; 

Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese;   

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO della ricognizione effettuata dai responsabili dei servizi ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 16 della L. n. 183/2011; 

 

2. DI DARE ATTO che l’Ente non presenta condizioni di soprannumero né di eccedenza di personale; 

 

3. DI DARE ATTO pertanto che l’Ente non deve provvedere all’attivazione di procedure per la 

dichiarazione di esubero di personale; 

 

4. DI DARE ATTO che può essere dato corso all’adozione del programma del fabbisogno del 

personale per l’anno 2017 ed il triennio 2017/2019; 

 

5. DI INVIARE copia della presente deliberazione al dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

6. DI INFORMARE dell’esito della ricognizione le Organizzazioni Sindacali; 

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° c., del D. Lgs.  n. 267/2000.  

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  18    DEL  27/02/2017 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  18 

DEL  27/02/2017 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  18   DEL  27/02/2017 
  

 

 

Oggetto :  RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE 

AI SENSI DELL'ART. 33 C. 2 DEL D. LGS. 165/2001 E SS.MM. 
 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' tecnica.  

 

 Casorate Sempione, 27/02/2017 

 

          Il Responsabile del Settore  

         Fto  ROBERTA FERRARI 

 

 

 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' 

contabile.  

 

 Casorate Sempione, 27/02/2017 

 

          Il Ragioniere  

 Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  18    DEL  27/02/2017 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Fto  SIG.  DIMITRI  CASSANI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  DOTT.SSA  MARINA  BAI 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  27/02/2017 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto DOTT.SSA  MARINA  BAI 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009, viene pubblicato in data odierna all’Albo 

pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Casorate Sempione, 27/02/2017 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto DOTT.SSA  MARINA  BAI 
 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI-GRUPPO CONSILIARI 

Si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione, con nota in data 

odierna, ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

Casorate Sempione,  27/02/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto DOTT.SSA  MARINA  BAI 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Casorate Sempione, 27/02/2017 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

 DOTT.SSA  MARINA  BAI 
 

 


